
 

 
   Jaguaribe, 13 de Maio de 2008                                                                                            Edição Nº: 319 

 

PORTARIA Nº.82/08, DE 13  DE MAIO DE 2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de Lemos, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 010220-2; PASEP: 

17013098114; Resid. na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste 

Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor do 

Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período de 13/05/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 13 de maio de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº.083/08. De: 13 de Maio  de  2008. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor WASHINGTON TORRES DE ARAÚJO, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, RG.1514435, PASEP: 

170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de Administração ocupante da 

função de Agente Administrativo, reside. na Rua Savino Barreira, 1050, Centro, 

neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referentes às diárias no período de 13, 14, 15 e 16/05/08 quando tratará de assunto 

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  13 de Maio de 2008. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.05.06.02 – 

SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, comunica 

aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, 

Centro, no dia 28 de maio de 2008, às 10:30h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “locação de 

veículo tipo popular, com capacidade para 05 (cinco) passageiros para ficar a 

disposição da Secretaria de Saúde deste Município”. O Edital poderá ser adquirido 

junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 

08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 12 de 

maio de 2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 083.1 DE 13 DE MAIO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. Francisca da Silva 

Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010725-5, na forma do Processo nº 070.1/08, Lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de Maio de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 017/08 DE 13 DE MAIO DE 2008  Dispõe sobre a convocação 

da I Conferência Municipal dos  Direitos da  Pessoa Idosa e dá outrás 

providências. A Secretaria de Ação Social, em conjunto com a Presidente do 

Conselho Municipal do Idoso, criado pela Lei  845/2005 de 19 de dezembro de 

2005. RESOLVE: Art. 1° - Convocar a I Conferência Municipal dos Direitos 

da Pessoa Idosa, com o fim de avaliar a situação atual de Rede Nacional 

de Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – RENADI e propor 

novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento, assim como avaliar a 

situação em nível municipal; Art. 2° - A I Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, realizar-se-á em Jaguaribe—Ceará, no dia 21 

de maio de 2008; Art. 3° O evento terá como tema: AVALIAÇÃO DA 

REDE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DA PESSOA IDOSA 

– AVANÇOS E DESAFIOS; Art. 4° Para organização da I Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, será instituída uma comissão 

Organizadora composta dos representantes do Governo, da Sociedade 

Civil e do Conselho Municipal do Idoso; Art. 5º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.  Jaguaribe-Ce, 13 de maio de 

2008 GLAUCE MARIA GOMES DIÓGENES SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL LÚCIA MARIA FALCÃO NUNES 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO-CMI 

JAGUARIBE-CEARÁ  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2008.05.07.01 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência 

aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2008.05.07.01, no dia 

26 de maio de 2008, às 8:00h, na Sala de reuniões do Setor de Licitações, 

situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, 

para aquisição de gás P-13 e P-45 para o consumo das escolas municipais de 

Jaguaribe/CE, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e 

mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e 

subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital completo poderá ser 

adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, no endereço 

acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 12 de maio de 2008. 

Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


